Proc. Leg. nº 1762/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 698/2022

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da Lei Nº
5.584/2017, que dispõe sobre o uso do
solo do comércio ambulante.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando da Lei Nº 5.584/2017, que dispõe sobre o uso do solo do
comércio ambulante e, tendo em vista que através do Decreto Nº 10.889/2021 foi
instituído grupo de trabalho a fim de promover estudos visando à regulamentação da
mesma;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Até o momento, quais os apontamentos do grupo de trabalho para
regularização da Lei Nº 5.587/2017?

2- Atualmente, quantas licenças estão ativas? Favor discriminar entre
estabelecido, móvel e eventual.

3- Qual o valor arrecadado com as contrapartidas no exercício de 2021
até a presente data?

4- Desde a vigência da Lei Nº 5.584/2017 houve sanções
administrativas?

5- Na afirmativa, favor encaminhar cópia dos documentos referentes à
advertência, multa, suspensão ou cassação da atividade.

Valinhos, 31 de março de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3ZGC8SHW4X7XNPU7
		2022-04-01T15:33:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura